5

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об определении форм участия граждан

города Пыть-Яха в обеспечении мер

пожарной безопасности, в том числе

в деятельности добровольной пожарной охраны

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.09.2011 № 86-оз «О добровольной пожарной охране» и Уставом города Пыть-Яха, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории города Пыть-Яха:
1. Утвердить положение об определении форм участия граждан города Пыть-Яха в обеспечении мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны (приложение).

2. Отделу по внутренней политике, связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике (О.В.Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - pyt-yahinform.ru.

3. Отделу по обеспечению информационной безопасности                   (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды.
5. Признать утратившим силу постановление администрации города от 13.12.2012 № 323-па «Об определении форм участия граждан городского округа город Пыть-Ях в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны».
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава города Пыть-Яха

                          А.Н. Морозов
Приложение к постановлению

 администрации города

   от   №     -па

Положение
об определении форм участия граждан

города Пыть-Яха в обеспечении мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение об определении форм участия граждан в обеспечении мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны (далее – Положение), разработано в  соответствии  с  Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.09.2011 № 86-оз «О добровольной пожарной охране»  и Уставом города Пыть-Яха в целях обеспечения пожарной безопасности на территории города Пыть-Яха.
1.2. Настоящее Положение устанавливает права, обязанности и формы участия граждан в обеспечении мер пожарной безопасности в границах города Пыть-Яха.

2. Права и обязанности граждан города Пыть-Яха в области пожарной безопасности
2.1.
Граждане в границах города Пыть-Яха в области пожарной безопасности имеют право на:

1) защиту их жизни, здоровья и имущества от пожаров;

2) возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном действующим законодательством;

3) получение информации по вопросам пожарной безопасности;

4) участие в обеспечении пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке в деятельности добровольной пожарной охраны.
2.2. Граждане в границах города Пыть-Яха в области пожарной безопасности обязаны:

1) соблюдать требования пожарной безопасности, выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;

2) при обнаружении пожаров, немедленно уведомлять пожарную охрану о возникновении пожаров и принимать посильные меры по их тушению, спасению людей и имущества, оказывать возможное содействие пожарной охране при тушении пожаров;

3) иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами противопожарного режима;

4) предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений, в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;

5) парковать личный автотранспорт, а также устанавливать автомобильные укрытия, с учетом возможности проезда и обеспечения работы пожарной техники;
2.3. Запрещается:

1) запрещается использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том числе временных, для разведения костров, приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары;

2) на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов, запрещается использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия;

3) на территориях общего пользования городских и сельских поселений, городских и муниципальных округов, на территориях садоводства или огородничества, в том числе вне границ указанных территорий, в охранных зонах линий электропередачи, электрических станций и подстанций, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения запрещается устраивать свалки отходов.

3. Права и обязанности организаций, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений в области привлечения граждан для обеспечения мер пожарной безопасности
3.1. Руководители организаций, расположенных на территории города Пыть-Яха, осуществляют непосредственное руководство системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции на подведомственных объектах и несут персональную ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности, правил противопожарного режима.

3.2. Руководители организаций имеют право создавать, организовывать и      ликвидировать в установленном порядке подразделения пожарной охраны, которые они содержат за счет собственных средств.
3.3. Руководитель организации обеспечивает первичными средствами пожаротушения (огнетушителями), а также обеспечивает соблюдение сроков их перезарядки, освидетельствования и своевременной замены, указанных в паспорте огнетушителя. Учет наличия, периодичности осмотра и сроков перезарядки огнетушителей ведется в журнале эксплуатации систем противопожарной защиты

3.4. Очистка зимой от снега и льда источников наружного противопожарного водоснабжения.
3.5. Очистка зимой от снега и льда дорог, проездов и подъездов к водоисточникам, используемым в целях пожаротушения.
3.6. Работники организации (члены садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения) обязаны проходить противопожарный инструктаж, обучение правилам противопожарного режима, включая ознакомление с нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы пожарной безопасности, а также соблюдать требования пожарной безопасности.

3.7. Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках (за исключением участков, находящихся на торфяных почвах) населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения может проводиться в безветренную погоду при условии, что:

- участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта защиты;
- территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в радиусе 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;
- на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой растительности, не введен особый противопожарный режим;

- лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, постоянно находятся на месте проведения работ по выжиганию и обеспечены первичными средствами пожаротушения.
Принятие решения о проведении выжигания сухой травянистой растительности и определение лиц, ответственных за выжигание, осуществляются руководителем организации, осуществляющей деятельность на соответствующей территории.
3.8. Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладатели территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее - территории садоводства или огородничества) обязаны производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос травы. Границы уборки указанных территорий определяются границами земельного участка на основании кадастрового или межевого плана.

3.9. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы государственной власти, органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.

3.10. Распространение среди населения агитационных, обучающих и предупреждающих материалов по вопросам пожарной безопасности.

4. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности
4.1. Граждане города Пыть-Яха могут принимать участие в обеспечении мер пожарной безопасности в следующих формах:

1) обсуждение проектов муниципальных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности, разрабатываемых администрацией города Пыть-Яха;

2) информирование администрации города Пыть-Яха о фактах нарушения правил противопожарного режима;

3) участие в деятельности добровольной пожарной охраны;

4) подготовка предложений по обеспечению пожарной безопасности в границах города Пыть-Яха;

5) получение информации по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности;

6) оказание помощи органам местного самоуправления в проведении противопожарной пропаганды, с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность, в изготовлении и распространении среди населения противопожарных памяток, листовок.
5. Участие граждан в деятельности добровольной

пожарной охраны

5.1. Участие граждан в деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

5.2. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ.

5.3. Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными, работниками добровольной пожарной охраны. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
6. Контроль и координация действий по обеспечению мер пожарной безопасности
6.1. Координацию действий по обеспечению мер пожарной безопасности на территории города осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности города Пыть-Яха.
6.2. Проведение противопожарных мероприятий на территории города Пыть-Яха освещается в средствах массовой информации.